
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E RISORSE

NATURALI
 

(cod. DP.A4.02.4D.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3027 DEL 19-06-2017

 
 

OGGETTO: DM 12272 DEL 15 DICEMBRE 2015 E DM 527 DEL 30 GENNAIO 2017.
PRESA D'ATTO DELL'ELENCO MINISTERIALE DELLE AZIENDE BENEFICIARIE.
RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI PER NUOVI IMPIANTI VITICOLI ANNO 2017 NELLA
REGIONE MOLISE.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MICHELE ANTONIO CONTE

 
Campobasso, 19-06-2017
 

 

1/3ATTO N. 49 DEL 19-06-2017



 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
“recante Organizzazione Comune dei Mercati dei prodotti agricoli che abroga i regolamenti (CEE) n.
922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, ponendo fine al regime
transitorio dei diritti di impianto e introducendo a partire dal 1 gennaio 2016 un nuovo sistema di gestione
del potenziale viticolo attraverso un sistema di autorizzazioni agli impianti viticoli;
VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2015/560 della Commissione, del 15 dicembre 2014 che integra il
Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di
autorizzazioni per gli impianti viticoli;
VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 2015/561 della Commissione, del 7 aprile 2015 che reca
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;
VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 12272 del 15 dicembre 2015 “
Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio concernente l’Organizzazione Comune dei Mercati dei prodotti agricoli. Sistema di
autorizzazioni per gli impianti viticoli” ed in particolare l’art. 8 e art. 9 comma1 inerenti le procedure e le
condizioni per il rilascio delle autorizzazioni per nuovi impianti;
VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 5381 del 30 settenbre 2016
“disposizioni nazionali relative all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine al rilascio di
autorizzazioni per nuovi impianti viticoli – annualità 2017”;
VISTO il decreto MiPAAF n. 527 del 30 gennaio 2017 “ Integrazioni e modifica del decreto ministeriale 15
dicembre 2015, n. 12272, recante disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/13 del
Parlamento europeo e del Consiglio concernente l’Organizzazione Comune dei Mercati dei prodotti
agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”;
VISTA la circolare AGEA coordinamento Prot. n. 0018162 del 1 marzo 2017 “ Vitivinicolo - disposizioni
nazionali di attuazione DM 12272 del 15 dicembre 2015 e del DM 527 del 30 gennaio 2017 concernenti il
sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli di cui al regolamento (UE) n. 1308/13 del Parlamento
europeo e del Consiglio” che definisce, in dettaglio, le modalità operative per il rilascio di tali autorizzazioni;
ATTESO che ai sensi dell’art. 8 del decreto n. 12272 del 15 dicembre 2015 le domande per le
autorizzazioni per nuovi impianti sono state presentate al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali  entro il 31 marzo 2017 in modalità telematica nell’ambito del SIAN;
VISTA la nota pec prot. n. 67837 del 14 giugno 2017 con la quale il MiPAAF ha trasmesso alla Regione
Molise, l’elenco delle aziende beneficiarie di autorizzazione per nuovi impianti con le relative superfici
richieste in Molise;
VISTO che ai sensi dell’art. 9, comma 5 del decreto n. 12272 del 15 dicembre 2015 e s.m. e i. non è stata
concessa interamente la superficie richiesta e ammissibile in quanto, corrispondente a circa  942,24 ettari, è
quindi superiore alla percentuale dell’1% della superficie vitata calcolata a livello regionale che per il Molise
è pari a circa 55,14 ettari, come da nota inviata dallo stesso Ministero in data 14 giugno 2017, conservata

agli atti del Servizio Economia del Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi Alle Imprese;
ATTESO che, in riferimento a quanto previsto dall’art.1 comma 4 punto 2 del DM sul sistema di
autorizzazioni per gli impianti viticoli n. 527 del 30 gennaio 2017 (integrazione e modifica del DM 15
dicembre 2015, n. 12272), la regione, con nota mail del 10 maggio 2017 ha optato per l’applicazione della
soglia (pari alla media delle superfici richieste) ai fini del calcolo delle assegnazioni regionali;
CONSIDERATO che sulla base dell’elenco trasmesso dal Ministero, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del
decreto n. 12272 del 15 dicembre 2015 e s.m. e i., della citata circolare AGEA Coordinamento Prot. n.
0018162 del 1 marzo 2017, i beneficiari della Regione Molise possono rinunciare alle autorizzazioni
rilasciate o devono utilizzarle entro il periodo di validità, pena l’applicazione delle sanzioni previste
all’articolo 16 dello stesso decreto;
PRECISATO che ai sensi dell’art. 6, comma 3 del citato DM e s.m. e i. le autorizzazioni per i nuovi
impianti non usufruiscono del contributo nell’ambito della misura ristrutturazione e riconversione dei vigneti
prevista dall’articolo 46 del Reg. UE 1308/2013;
RITENUTO necessario prendere atto dell’elenco così come trasmesso dal Ministero, allegato “A” alla

2/3ATTO N. 49 DEL 19-06-2017



presente per farne parte integrante e sostanziale, che riporta le aziende beneficiarie di autorizzazioni per
nuovi impianti e di rilasciare conseguentemente le autorizzazioni per nuovi impianti alle aziende riportate
in tale elenco;

DETERMINA
- di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di prendere atto dell’elenco (allegato “A”) delle aziende beneficiarie di autorizzazioni per i nuovi impianti,
così come trasmesso dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali in data 14 giugno 2017
con nota pec  prot. n. 67837 e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
- di rilasciare le autorizzazioni per nuovi impianti alle aziende riportate in tale elenco, ai sensi dell’art. 9,
comma 1 del decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 12272 del 15 dicembre
2015 e s.m. e i.;
- di dare atto che il periodo di tre anni di validità di tali autorizzazioni decorre, per le aziende beneficiarie,
dalla pubblicazione dell’elenco;
- di stabilire che i richiedenti ai quali sono state concesse autorizzazioni per superfici inferiori al 50% della
superficie richiesta, è data la possibilità di rinunciare entro 10 giorni dalla data di pubblicazione come
previsto dall’Art. 1 comma 2 del DM 527 del 30 gennaio 2017,  direttamente, in modalità telematica, tramite
il sistema informatico SIAN, senza incorrere nelle sanzioni previste dalla legge;
- di rinviare per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento alla normativa vigente in materia;
- di stabilire che il presente provvedimento una volta pubblicato ha valore di notifica ai richiedenti presenti
in elenco;
- di dare massima diffusione del presente atto mediante pubblicazione sul sito Internet della Regione
Molise;
- di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2010;
- che il presente provvedimento, allegato compreso, venga pubblicato sul BUR Molise.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,

ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE

Il Direttore
 NICOLA DI LISA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 49 DEL 19-06-2017


